

z siódmego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów III kadencji, które odbyło się 17 sierpnia 2022r o godz. 10.00 w sali sesyjnej Ratusza w Cieszynie. Posiedzenie otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Cieszyńskiej Rady Seniorów **Janina Cichomska**.

**Obecni:** wg załączonej listy oraz goście.

**Krzysztof Kasztura**- I Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna.

**Barbara Stelmach – Kubaszczyk** – Inspektor Wydziału Kultury i Promocji.

**Jolanta Miłosiewicz** -

**Jadwiga Pońc** -

**Irena Podsiadło** -

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie jego prawomocności.
2. Przyjęcie wniosków do porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów.
4. Przyjęcie protokołu z przeprowadzonego drogą elektroniczną głosowania CRS w sprawie wystąpienia ZBM do Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków.
5. Omówienie wyników badania ankietowego dla mieszkańców Cieszyna w wieku 60+.
6. Podjęcie uchwały w sprawie przystąpienia do organizacji Konkursu "Miejsce Przyjazne Seniorom".
7. Przyjęcie Planu Pracy Rady Seniorów na II półrocze 2022 roku.
8. Wypracowanie wniosków do budżetu miasta na rok 2023.
9. Informacje Prezydium Rady (wyjazd do Pucka, wniosek do budżetu obywatelskiego na rok 2023).
10. Korespondencja, sprawy różne.
11. Zakończenie posiedzenia.

**Przebieg posiedzenia:**

**Ad.1.**

Obrady otworzyła Przewodnicząca Rady Seniorów Janina Cichomska, stwierdzając, że w posiedzeniu uczestniczy dziewięciu członków Rady, tym samym posiedzenie jest prawomocne. Przewodnicząca powitała gości, członków Rady oraz nowego członka Rady Alicję Ziomber.

**Ad.2.**

Brak wniosków.

**Ad.3.**

Protokół z poprzedniego posiedzenia przyjęto 8 głosami oraz 1 głosem wstrzymującym.

**Ad.4.**

J.Cichomska przedstawiła informację z przeprowadzonego drogą elektroniczną głosowania w sprawie wystąpienia przez ZBM do Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków, o wydanie ogólnych uwarunkowań montażu pochwytych ułatwiających wejście do niektórych lokali użytkowych przy ul. Głębokiej oraz ich montaż przez ZBM lub wynajmującego, wyrażone wcześniej w piśmie do Burmistrza Miasta BRM.033/W/2022 z dnia 13 maja 2022 roku. W

głosowaniu uczestniczyli wszyscy członkowie Rady , przy czym 7 osób opowiedziało się „za” podtrzymaniem stanowiska, przy jednym głosie „, wstrzymującym się „,

**Protokół z przeprowadzonego drogą elektroniczną głosowania CRS w sprawie wystąpienia ZBM do Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków przegłosowano i przyjęto jednogłośnie 9 głosami.**

#### **Ad.5.**

**B. Stelmach – Kubaszczyk** zaprezentowała Radzie opracowane w wersji tabelarycznej i graficznej wyniki przeprowadzonego badania ankietowego , składającego się z pytań . Poinformowała , iż w badaniu ankietowym wzięło udział 221 osób , przy czym drogą elektroniczną wpłynęło 85 ankiet. 136 osób złożyło ankiety papierowe, chociaż 75% ankietowanych podaje, że korzysta z komputera. Zdecydowaną większość, bo aż ponad 68 % ankietowanych stanowiły kobiety. Ankietowani wskazywali problemy zdrowotne jako największy problem , największe braki w rehabilitacji , a największe potrzeby w zakresie drobnych napraw typu „ złota rączka”.

**J.Cichomska** oceniła , że w ankiecie uczestniczyła bulwersująco mała liczba osób , bo jedynie 221 osób, co stanowi niespełna 2,5 % wszystkich osób starszych w Cieszynie.

**B. Stelmach Kubaszczyk** stwierdziła, że nie zgadza się z tym stwierdzeniem , bo było to pierwsze badanie tego typu i od czegoś trzeba zacząć. Seniorzy dostali narzędzie aby mogli się wypowiedzieć , co jest dla nich ważne . Jest już jakaś baza startowa i to jest grupa docelowa , na której można opierać politykę senioralną .Trzeba przekonać ludzi, że badanie ankietowe jest ważne i pokazać im , że coś od nich zależy.

**H. Bocheńska** stwierdziła , że badanie ankietowe pokazuje, że większość osób starszych wybiera tradycyjną drogę komunikacji- większość osób złożyła ankiety papierowe. Na ten fakt należy zwrócić uwagę i uwzględnić w głosowaniu na projekty budżetu obywatelskiego. Źle się stało , że w tegorocznej edycji budżetu obywatelskiego przewidziano jedynie głosowanie drogą elektroniczną, bo to ogranicza osobom starszym szansę na przegłosowanie własnego projektu. W pewnym sensie jest to wykluczenie osób starszych i na pewno należy zadbać aby w przyszłości w budżecie obywatelskim nie ograniczać głosowania jedynie do głosowania elektronicznego.

**B. Stelmach – Kubaszczyk** podziękowała za cenną uwagę.

**I. Pawlik** stwierdziła, że bilety w naszym Teatrze dla seniorów są bardzo drogie i większość osób starszych nie stać aby korzystać z oferty kulturalnej teatru. Natomiast Scena Polska Teatrze w Teatrze w Czeskim Cieszynie ma dużo tańsze bilety i jeszcze oferuje zniżki dla seniorów ale niestety jest problem z dotarciem do Czeskiego Teatru. Stwierdziła, że przydałyby się w naszym teatrze jakieś obniżki cen biletów dla seniorów .

**J. Cichomska** zaproponowała aby w nowej polityce senioralnej zaplanować zadanie ukierunkowane na poprawienie dostępności do kultury i sztuki, w tym poprzez organizację przewozu grupy osób starszych na spektakle Sceny Polskiej .

**I.Pawlik** zapytała, czy wyniki ankiety będą przedstawione w Wiadomościach Ratuszowych .

**B. Stelmach-Kubaszczyk** zapewniła, że w Wiadomościach Ratuszowych pojawi się skrótowne streszczenie wyników ankiety i podziękowanie dla tych którzy brali udział w niej udział.

**B.Stelmach- Kubaszczyk** poinformowała Radę o zakładce „dla Seniora” , która powstała w w miejskim serwisie informacyjnym. Zakładka zawiera informacje dotyczące seniorów , w tym informacje o Cieszyńskiej Radzie Seniorów oraz informacje dot. Seniorów.

Zdecydowano, że Rada po zapoznaniu się z zawartością zakładki, na kolejnym posiedzeniu, zgłosi pani M. Sobieckiej swoje ewentualne uwagi i propozycje.

#### **Ad.6.**

Przewodniczący zespołu **A. Mleczko** przedstawił propozycje zmian do Regulaminu konkursu „Miejsce Przyjazne Seniorom”.

**J. Cichomska** stwierdziła, że jej zdaniem podmiot wyróżniony certyfikatem nie powinien podlegać wielokrotnym kontrolom w okresie, w którym zgodnie z Regulaminem może posługiwać się uprawnieniem. Zaproponowała aby na koniec roku sprawdzić czy podmiot nadal spełnia warunki miejsca przyjaznego i ewentualnie przedłużyć certyfikat na kolejny okres. Zaproponowała aby przedłużenie certyfikatu następowało z inicjatywy Rady Seniorów, na wniosek samego podmiotu wyróżnionego lub zgłaszających podmiot do wyróżnienia.

Ostatecznie zaproponowała zmianę brzmienia pkt.4 Regulaminu na Procedura przyznania i przedłużenia certyfikatu oraz dodanie punktów określających zasady i warunki przedłużania certyfikatu.

Przetawioną koncepcję poddano głosowaniu i jednogłośnie 9 głosami przyjęto propozycję zmiany projektu Regulaminu, **po czym 9 głosami „za”, przegłosowano przyjęcie uchwały w sprawie przystąpienia do organizacji Konkursu „Miejsce Przyjazne Seniorom”.**

**H. Bocheńska** odnosząc się do Certyfikatu zaproponowała zmianę jego tła oraz zastąpienie zieleni innym, ciepłym kolorem.

**B. Stelmach - Kubaszyk** zapowiedziała, że na następne posiedzenie będą przygotowane propozycje kolorystyki certyfikatów w celu dokonania wyboru.

#### **Ad.7.**

**J. Cichomska** przedstawiła przygotowane na poszczególne miesiące tematy do planu pracy Rady, stwierdzając, że można go jeszcze uzupełnić bo jest wiele ważnych tematów, którymi należałoby się zająć. Do takich należy chociażby kwestia programów zdrowotnych, których realizacja byłaby ważna dla osób starszych. Ponieważ jest możliwość uzupełniania i korygowania tematyki posiedzeń Rady dlatego, stwierdziła, że najlepiej będzie jeżeli będzie to robione w miarę potrzeb, na bieżąco.

**T. Wałga** zaproponowała uzupełnienie Planu pracy o wpis: Udział w konferencji „Jak mądrze żyć w wieku dojrzałym”, organizowanej przez UTW, proponując jego umieszczenie w listopadzie.

**Plan Pracy na drugie półrocze 2022 roku przegłosowano i przyjęto jednogłośnie 9 głosami.**

#### **Ad.8.**

**J. Cichomska** zaproponowała aby w ramach wniosków do budżetu Miasta na 2023rok wystąpić z propozycją zapewnienia środków na budowę tężni solankowej, na Dzienny Dom Opieki, zwiększenie ilości ławek, umieszczenie w przestrzeni miasta nowoczesnej toalety oraz ujęcie innych zadań, których rekomendacja wynika z ustaleń przyjętych na posiedzeniach Rady.

**Propozycje poddano głosowaniu i jednogłośnie przegłosowano 9 głosami.**

**Ad.9.**

Pod koniec czerwca w ramach obchodów dwudziestolecia współpracy miast partnerskich odbył się wyjazd przedstawicieli miasta Cieszyna do Pucka, w którym Rada reprezentowana była przez H.Bocheńską i H. Kamińską.

**H.Bocheńska** zdała krótką relację z wyjazdu i omówiła działalność puckiego Klubu Aktywnego Seniora, który jest fantastycznym miejscem integracji osób starszych i oferującym różnorodne formy aktywności. W ramach klubu organizowane są zajęcia kulturalne i sportowe, wycieczki, imprezy okolicznościowe oraz inne atrakcyjne formy spędzania wolnego czasu. Klub stał się miejscem prawdziwie przyjaznym seniorom, sprzyja podtrzymywaniu więzi rodzinnych i sąsiedzkich dlatego seniorzy z Pucka chętnie biorą udział w dedykowanych im propozycjach wspólnego spędzania czasu wolnego. Takiego miejsca aktywności w Cieszynie bardzo brakuje – stwierdziła H.Bocheńska, dlatego też Prezydium Rady opracowało i zgłosiło do budżetu obywatelskiego na rok 2023, projekt „Klub Seniora”.

**J.Cichomska** przedstawiła informację na temat projektu „Klub seniora”, w ramach którego zaplanowano kompleksową modernizację pomieszczeń przy ul. Matejki, w tym utworzenie sali integracji i relaksu audiowizualnego, która stanie się sercem klubu seniora. W ramach projektu zaplanowano konieczność zakupu wyposażenia tj. szaf, stołów, krzeseł, komputera i sprzętu audiowizualnego umożliwiającego demonstrację projektów, filmów szkoleniowych, a także realizację innych zajęć wynikających z kreatywności osób korzystających z pomieszczeń klubowych. W projekcie zaplanowano również organizację aneksu kuchennego, remont i dostosowanie do szczególnych potrzeb osób starszych toalety oraz modernizację oświetlenia. Szacunkowy koszt realizacji projektu wyceniono na kwotę 180 000 zł.

**J.Cichomska** poinformowała, że projekt po zebraniu wymaganego poparcia mieszkańców i przygotowaniu wszystkich niezbędnych załączników złożony został przez Janinę Kamińską i Zbigniewa Cichomskiego. Poinformowała również, że projekt posiada niezbędne zgody i oświadczenia wyrażone na piśmie przez pana Adam Cieślara - Dyrektora COK Dom Narodowy, tym samym nie powinno być problemów z jego merytoryczną weryfikacją i zakwalifikowaniem do głosowania przez mieszkańców. J.Cichomska zaapelowała do Rady o poparcie i zaangażowanie w promocję projektu aby projekt uzyskał poparcie zapewniające realizację projektu. Konieczne będzie udzielenie wsparcia osobom starszym w głosowaniu, stwierdziła J.Cichomska, gdyż przewidziano jedynie elektroniczną formę głosowania na projekty.

**Ad.10.**

W ramach spraw różnych :

**J. Podsiadło** poprosiła o umieszczenie w Wiadomościach Ratuszowych informacji o powstającym Klubie seniora, którego spotkania odbywają się obecnie w COK Dom Narodowy.

**J. Cichomska** potwierdziła konieczność umieszczenia informacji o powstającym Klubie seniora ale dopiero na etapie zwołania zebrania organizacyjnego Klubu, które najlepiej zaplanować na początek września. Informacja powinna mieć charakter zaroszenia osób starszych do udziału w zebraniu organizacyjnym i przystąpienia do tworzonego Klubu seniora.

**J. Milosiewicz** wskazała na problem załatwiania się psów i dzieci w Parku Pokoju, co skutkuje nieprzyjemnymi doznaniem zapachowymi w bocznej części parku.

**J.Cichomska** zaproponowała wystąpienie Rady do Burmistrza, aby wyznaczone służby zadbały o czystość tego miejsca i właściwe zachowanie jego użytkowników.

Natomiast **B. Stelmach – Kubaszczyk** wskazała i zachęciła do korzystania z zakładki z aplikacją „Zgłoś Usterkę”, gdzie można zgłaszać wszelkie problemy występujące w przestrzeni miasta.

**B. Stelmach- Kubaszczyk poinformowała** , że na dzień 30 września 2022 roku zaplanowana jest organizacja Dnia Seniora.

**L. Balandziuk** zaproponowała aby w głosowaniu na projekt „ Klub Seniora” skorzystać ze wsparcia Osiedlowego Centrum Kultury i Rekreacji oraz wyraziła niezadowolenie z faktu, że organizacja Dnia Seniora odbywa się bez udziału Cieszyńskiej Rady Seniorów.

**J. Podsiadło** zapytała Rada Seniorów ma wpływ na zakup autobusów, chodzi o to aby były dostosowane do szczególnych potrzeb seniorów.

**J.Cichomska** odpowiedziała, że Rada Seniorów niestety nie ma wpływu na to jakie autobusy miasto kupuje , bo o fakcie zakupu dowiaduje się w tym samym trybie co wszyscy mieszkańcy, czyli po dokonaniu zakupu.

**K. Kasztura** poinformował, że obecnie miasto kupuje wyłącznie autobusy elektryczne i z obniżoną podłogą.

#### **Ad.11.**

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia i nie wnoszenia dalszych spraw, Przewodnicząca Rady zakończyła posiedzenie, wyznaczając termin następnego posiedzenia na dzień 7 wrzesień godz.10.00.

Sekretarz  
Cieszyńskiej Rady Seniorów  
  
Janina Kamińska

Przewodnicząca  
Cieszyńskiej Rady Seniorów  
  
Janina Cichomska

